
 

 

✄☎✆✝✞ ✠ ✄☛☛✠☞✌ ✠✍✞☛✠✝✌
        C.a.p. 00060 - Città metropolitana di Roma Capitale - Tel. 0765/30116 

 ORIGINALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 

N. 2 DEL REG. 

 

DATA  17.01.2020 

 

OGGETTO:     AGGIORNAMENTO PIANO ANTICORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2020/2022. CONFERMA PTPCT 

2019/2021 

 

 

 

             L’anno duemilaventi addi diciassette del mese di gennaio alle ore 11,00 nella Sede 

comunale, la Giunta comunale, nell'esercizio dei poteri conferitigli, si è riunita nelle seguenti persone: 

 

COLAFIGLI RITA P 

CAPRIOLI ANDREA A 

COLA CARLA P 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Paola Pelliccioni 

La Sig.ra Rita COLAFIGLI nella sua qualità di Sindaco,constatata la presenza del 

numero legale dichiara aperta la seduta ed assume la presidenza della stessa. 

 



 

Delibera di G.C. n. 2 del 17.01.2020 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di Delibera di Giunta Comunale n.      3, condiviso quanto nella stessa indicato, 

che qui di seguito si riporta integralmente:  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 15.01.2020 

IL RESPONSABILE DELL'ANTICORRUZIONE SEGRETARIO COMUNALE PROPONE 

L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 

2020/2022. CONFERMA PTPCT 2019/2021. 

 

PREMESSO: 

 - Che con deliberazione n. 6 del 25.01.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza 2019/2021, come previsto dalla legge 6/11/2012 n.190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- Che con atto del Sindaco prot. 4179 del 27.11.2019 il Segretario Comunale, d.ssa Paola Pelliccioni, è stata nominata 

Responsabile Anticorruzione e Trasparenza ;  

CONSIDERATO: 

- che la Legge 190/2012 prevede l’aggiornamento annuale del Piano, sulla base delle linee guida contenute nel Piano 

Nazionale predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica e approvato dalla CIVIT ;  

- che la relativa competenza è stata trasferita interamente all’ANAC con l’art. 19 del D.L. 24/06/2014,n.90;  

VISTA la Legge nr. 179 del 2017 rubricata “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità 

di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato"; 

 CONSIDERATO che la Delibera Anac nr. 1064 del 13 Novembre 2019 di Approvazione in via definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019 conferma le modalità di semplificazione per i piccoli comuni con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione e dall’assenza di 

segnalazioni di fatti illeciti da parte di Enti esterni quali Prefetture o altri Organismi con compiti di controllo, così come 

indicato nella parte speciale dell’Aggiornamento 2018 al PNA; 

DATO ATTO: 

- che nell’anno trascorso non sono emersi in questo Ente fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative tali da 

introdurre nuove modalità operative di prevenzione della corruzione;  

- non sono pervenute al Responsabile RPCT, segnalazione di fatti o condotte illecite in materia di Whisteleblowing;  

DATO ATTO, altresì, che con nota prot. 4184 del 27.11.2019, pubblicata sul sito internet dell'ente, è stato dato avviso 

alla popolazione circa le modalità per partecipare all'aggiornamento del PTPCT, ma non sono  pervenuti né 

suggerimenti né proposte; 

RITENUTO, pertanto, di confermare per il triennio 2020/2022 il Piano anticorruzione e trasparenza 2019/2021 

approvato con delibera di Giunta Comunale nr. 6 del 25.01.2019 e di impegnarsi ad introdurre ogni utile modifica 

organizzativa al fine di prevenire e contrastare rischi di corruzione e di ampliare e promuovere maggiori livelli di 

trasparenza;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo Statuto comunale in vigore;  

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di confermare per il triennio 2020/2022 il Piano anticorruzione e trasparenza 2019/2021 approvato con delibera di 

Giunta Comunale nr. 6 del 25.01.2019 e di impegnarsi ad introdurre ogni utile modifica organizzativa al fine di 

prevenire e contrastare rischi di corruzione e di ampliare e promuovere maggiori livelli di trasparenza;  

3. di stabilire che le misure previste nel piano rappresentano obiettivi gestionali individuali dei responsabili delle misure 

stesse;  

4. di demandare a ciascun Responsabile di Posizione Organizzativa l'esecuzione delle azioni previste dai piani nelle aree 

di propria competenza;  

5. di pubblicare il Piano in oggetto permanentemente sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

predisposta per gli adempimenti anticorruzione 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 2 del 17.01.2020 

 

Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Torrita Tiberina, 15.01.2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ANTICORRUZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 

 

 

 

 PRESO atto dei pareri sopra espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’attestazione di cui all’art. 151 

- 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

 TUTTO ciò premesso; 

 

 CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n.      3  sopra indicata che qui si intende riportata a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Successivamente, stante l' urgenza di provvedere in merito 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma IV del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 2 del 17.01.2020 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

SEGRETARIO COMUNALE 

  SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

  Mario Segoni 

 

 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 2 del 17.01.2020 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  COLAFIGLI RITA     DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 

 

 
__________________________      

 ✁ Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 22.01.2020 Al 

06.02.2020 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 ✁ Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Addì, 22.01.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 

D.Lgs267/00 è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 17.01.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 15.01.2020 

IL RESPONSABILE DELL'ANTICORRUZIONE SEGRETARIO COMUNALE PROPONE 

L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 

2020/2022. CONFERMA PTPCT 2019/2021. 

 

PREMESSO: 

 - Che con deliberazione n. 6 del 25.01.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza 2019/2021, come previsto dalla legge 6/11/2012 n.190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- Che con atto del Sindaco prot. 4179 del 27.11.2019 il Segretario Comunale, d.ssa Paola Pelliccioni, è stata nominata 

Responsabile Anticorruzione e Trasparenza ;  

CONSIDERATO: 

- che la Legge 190/2012 prevede l’aggiornamento annuale del Piano, sulla base delle linee guida contenute nel Piano 

Nazionale predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica e approvato dalla CIVIT ;  

- che la relativa competenza è stata trasferita interamente all’ANAC con l’art. 19 del D.L. 24/06/2014,n.90;  

VISTA la Legge nr. 179 del 2017 rubricata “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità 

di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato"; 

 CONSIDERATO che la Delibera Anac nr. 1064 del 13 Novembre 2019 di Approvazione in via definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019 conferma le modalità di semplificazione per i piccoli comuni con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione e dall’assenza di 

segnalazioni di fatti illeciti da parte di Enti esterni quali Prefetture o altri Organismi con compiti di controllo, così come 

indicato nella parte speciale dell’Aggiornamento 2018 al PNA; 

DATO ATTO: 

- che nell’anno trascorso non sono emersi in questo Ente fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative tali da 

introdurre nuove modalità operative di prevenzione della corruzione;  

- non sono pervenute al Responsabile RPCT, segnalazione di fatti o condotte illecite in materia di Whisteleblowing;  

DATO ATTO, altresì, che con nota prot. 4184 del 27.11.2019, pubblicata sul sito internet dell'ente, è stato dato avviso 

alla popolazione circa le modalità per partecipare all'aggiornamento del PTPCT, ma non sono  pervenuti né 

suggerimenti né proposte; 

RITENUTO, pertanto, di confermare per il triennio 2020/2022 il Piano anticorruzione e trasparenza 2019/2021 

approvato con delibera di Giunta Comunale nr. 6 del 25.01.2019 e di impegnarsi ad introdurre ogni utile modifica 

organizzativa al fine di prevenire e contrastare rischi di corruzione e di ampliare e promuovere maggiori livelli di 

trasparenza;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo Statuto comunale in vigore;  

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di confermare per il triennio 2020/2022 il Piano anticorruzione e trasparenza 2019/2021 approvato con delibera di 

Giunta Comunale nr. 6 del 25.01.2019 e di impegnarsi ad introdurre ogni utile modifica organizzativa al fine di 

prevenire e contrastare rischi di corruzione e di ampliare e promuovere maggiori livelli di trasparenza;  

3. di stabilire che le misure previste nel piano rappresentano obiettivi gestionali individuali dei responsabili delle misure 

stesse;  

4. di demandare a ciascun Responsabile di Posizione Organizzativa l'esecuzione delle azioni previste dai piani nelle aree 

di propria competenza;  

5. di pubblicare il Piano in oggetto permanentemente sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

predisposta per gli adempimenti anticorruzione 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 

Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Torrita Tiberina, 15.01.2020 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’ANTICORRUZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

   



 

 

Parere Tecnico 

 

Il responsabile dell'ANTICORRUZIONE SEGRETARIO COMUNALE  esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta n. 3 ai sensi dell'art. 49 co. 1 del 

TUEL (D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Note sul parere:       

 

Torrita Tiberina, 15.01.2020 

           

 

IL RESPONSABILE DELL’ANTICORRUZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

TESTO PROPOSTA 

_____________________________________________________________________________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 15.01.2020 

IL RESPONSABILE DELL'ANTICORRUZIONE SEGRETARIO COMUNALE PROPONE 

L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 

2020/2022. CONFERMA PTPCT 2019/2021. 

 

PREMESSO: 

 - Che con deliberazione n. 6 del 25.01.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza 2019/2021, come previsto dalla legge 6/11/2012 n.190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- Che con atto del Sindaco prot. 4179 del 27.11.2019 il Segretario Comunale, d.ssa Paola Pelliccioni, è stata nominata 

Responsabile Anticorruzione e Trasparenza ;  

CONSIDERATO: 

- che la Legge 190/2012 prevede l’aggiornamento annuale del Piano, sulla base delle linee guida contenute nel Piano 

Nazionale predisposto dal Dipartimento della funzione pubblica e approvato dalla CIVIT ;  

- che la relativa competenza è stata trasferita interamente all’ANAC con l’art. 19 del D.L. 24/06/2014,n.90;  

VISTA la Legge nr. 179 del 2017 rubricata “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità 

di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato"; 

 CONSIDERATO che la Delibera Anac nr. 1064 del 13 Novembre 2019 di Approvazione in via definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019 conferma le modalità di semplificazione per i piccoli comuni con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione e dall’assenza di 

segnalazioni di fatti illeciti da parte di Enti esterni quali Prefetture o altri Organismi con compiti di controllo, così come 

indicato nella parte speciale dell’Aggiornamento 2018 al PNA; 

DATO ATTO: 

- che nell’anno trascorso non sono emersi in questo Ente fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative tali da 

introdurre nuove modalità operative di prevenzione della corruzione;  

- non sono pervenute al Responsabile RPCT, segnalazione di fatti o condotte illecite in materia di Whisteleblowing;  

DATO ATTO, altresì, che con nota prot. 4184 del 27.11.2019, pubblicata sul sito internet dell'ente, è stato dato avviso 

alla popolazione circa le modalità per partecipare all'aggiornamento del PTPCT, ma non sono  pervenuti né 

suggerimenti né proposte; 

RITENUTO, pertanto, di confermare per il triennio 2020/2022 il Piano anticorruzione e trasparenza 2019/2021 

approvato con delibera di Giunta Comunale nr. 6 del 25.01.2019 e di impegnarsi ad introdurre ogni utile modifica 



 

 

organizzativa al fine di prevenire e contrastare rischi di corruzione e di ampliare e promuovere maggiori livelli di 

trasparenza;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo Statuto comunale in vigore;  

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di confermare per il triennio 2020/2022 il Piano anticorruzione e trasparenza 2019/2021 approvato con delibera di 

Giunta Comunale nr. 6 del 25.01.2019 e di impegnarsi ad introdurre ogni utile modifica organizzativa al fine di 

prevenire e contrastare rischi di corruzione e di ampliare e promuovere maggiori livelli di trasparenza;  

3. di stabilire che le misure previste nel piano rappresentano obiettivi gestionali individuali dei responsabili delle misure 

stesse;  

4. di demandare a ciascun Responsabile di Posizione Organizzativa l'esecuzione delle azioni previste dai piani nelle aree 

di propria competenza;  

5. di pubblicare il Piano in oggetto permanentemente sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

predisposta per gli adempimenti anticorruzione 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 

Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Torrita Tiberina, 15.01.2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ANTICORRUZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

   
 

 
 


